N.SEQ

ATA
                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO      ORDINÁRIA
DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
CIVIL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2025, REALIZADA EM
27/05/2025.

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte cinco (27/05/2025), às
dezenove horas (19h), exclusivamente pelo link disponibilizado pela OAB/GO na
plataforma Teams, foi instalada a 1ª Reunião Ordinária da Comissão Especial de Direito
Civil da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2025, sob a
Presidência do Dr. Frederico Sardinha Ferreira Chaves. Estiveram presentes os membros
e justificaram ausência: Conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUÓRUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, o Presidente da Comissão,
Dr. Frederico Sardinha Ferreira Chaves, declarou aberta a reunião. 2. LEITURA,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO REALIZADA EM: a presente ata
será lida e aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1.
Informações sobre a reunião e palestrante: Os diretores da comissão iniciaram a fala;
informaram que as salas de sessões estão sendo utilizadas pelo Conselho Federal da
OAB/GO e passaram ao Palestrante Dr. Vinícius Serafim; 3.2. Tema: Os principais pontos
da Reforma do Código Civil (Projeto de Lei nº 4/2025); 3.3. Tópicos abordados: a. Histórico
do Código Civil; b. Informações gerais da Reforma e andamento no Congresso; c. Principais
pontos da Reforma do Código Civil; d. Consequências da Reforma na Sociedade; e.
Inteligência artificial e Direito dos Animais; 4. ORDEM DO DIA nenhum. 4.1.
Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.2.1. nenhum.
4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum 4.4. Julgamento de Processos/pauta do
dia: nenhum. 4.4.1 Conhecimento: nenhum; 4.4.2 Julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: 6. ENCERRAMENTO. O Presidente da
Comissão Especial de Direito Civil, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença
de todos. Eu, Dr. Vinicius Nunes Mendes Serafim, Secretário-Geral da Comissão Especial
De Direito Civil da OAB/GO, lavrei a presente ata que lida e aprovada será assinada por
mim e pelo Presidente da Comissão.

Frederico Sardinha Ferreira Chaves
Presidente da Comissão Especial de Direito Civil

Vinicius Nunes Mendes Serafim
Secretário-Geral da Comissão Especial de Direito Civil

 LISTA DE PRESENÇA
                                          REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 27.05.2025

1. FREDERICO SARDINHA FERREIRA CHAVES – PRESIDENTE - Presente

2. KLES MELLEMBERG BUENO SANTANA - VICE-PRESIDENTE DA CAPITAL -

Presente

3. VINICIUS NUNES MENDES SERAFIM - SECRETÁRIO-GERAL – Presente

4. DEISE MARIA DOS REIS SILVÉRIO - SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA

5. ADALCINDO PATRICIO JUNIOR

6. ADALTO ALVES COSTA JUNIOR

7. ALVARO DO CARMO OLIVEIRA

8. AMANDA DE OLIVEIRA FRANCO

9. AMANDA DE PAULA CHAVES

10. AMANDA FRANCO CASCÃO

11. AMANDA MATOS DE SOUZA

12. ANA ALICE OLIVEIRA LEMES

13. ANA CAROLINA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

14. ANA PAULA ANDRADE CANEDO PASSINATO

15. ANA PAULA RIBEIRO FERREIRA

16. ANANDA LIMA TELES JACOBSON

17. ANDRE PAULO VEIGA E SILVA

18. ANNA BEATRIZ ALVES DE OLIVEIRA

19. ARESSA CRISTINE SILVÉRIA – Presente

20. ARIANA RAFAELA DE OLIVEIRA MARTINS - Presente

21. ARLETE OLIVEIRA COELHO

22. AYRTON CELEDONIO DE ALMEIDA

23. BEATRIZ DE SA CAVALCANTE

24. BEATRIZ MARTINS BRAGA

25. BIANCA DOS SANTOS ANDRADE

26. BRENNA RAMANNA COSTA MENDES

27. BRENO BATISTA REZENDE

28. BRUNA CORRÊA NEVES - Presente

29. BRUNNA TIAGO DE RESENDE

30. CAMILA DALLA VECCHIA BUSCHMANN

31. CAROLAINE CARDOSO MORAIS

32. CINDY RESENDE DIAS

33. CLARISLENE PAULA DOMINGOS

34. DANIEL FILIPE BRITO MARTINS - Presente

35. DANIELA CORREA TRAGINO

36. DANIELA SIQUEIRA ABBA

37. DANILLO DE NERY FERNANDES

38. DÉBORA FALEIROS TAVARES

39. DEBORA LIMA DE ARAUJO

40. DIRCEU PARREIRA GOMES – Presente

41. DOMINGOS JACINTO OLIVEIRA JÚNIOR

42. EDUARDO STIVAL FRANÇA – Presente

43. ELIZAMA VITÓRIA MILHOMEM DA SILVA MACHADO

44. ENZO AUGUSTO TROMBELA FERREIRA

45. ERIVANIA VIEIRA DA SILVA - Presente

46. EUDISMAR FERREIRA GUIMARAES SOARES - Presente

47. EULLA PAULA ALVES PARREIRA

48. EVELLYN ROBERTHA SILVA MORAIS

49. FELLIPE DE CASTRO

50. FLÁVIA ARRUDA DA SILVA TEODORO

51. GABRIEL LUCAS RAMOS ALCÂNTARA DE SOUZA

52. GABRIEL NUNES MAGALHAES

53. GABRIELLA SANTOS MOTA

54. GLAUCIA ALVES DE OLIVEIRA

55. GLEIDSON GIRON PORTO

56. GREICYANE FARIAS NETO

57. GUILHERME FERNANDES

58. GUILHERME TORRES MARQUES

59. GUSTAVO AUGUSTO DE LIMA PEREIRA

60. HALLYF STANLEY GONCALVES DE JESUS

61. HIAGO HENRIQUE VILELA SANTOS

62. HIAN MATHEUS CORREA MIRANDA

63. HUMBERTO MARINHO ABREU OLIVEIRA

64. INGRID VILELA MACEDO MARTINS - Presente

65. ISADORA CRISTINY GOMES CAMARGOS

66. JANINE ANGELIN BRITO -  Presente

67. JENNY INGRID OLIVEIRA DE QUEIROZ GALLEGO OTERO

68. JESSICA WANESSA ALVES CANDIDO

69. JHENNIFER KAROLINE CARNEIRO DE CARVALHO

70. JOÃO PEDRO NAVES DA SILVA

71. JOÃO VICTOR DA VEIGA RODARTE VALE

72. JOÃO VICTOR LANZANA MENEZES

73. JONEY ALVES FERREIRA JUNIOR

74. JULIANA MARQUES SIQUEIRA

75. JULIANA MARTINS DOS REIS RIBEIRO

76. JULLYANA PEREIRA FERNANDES

77. KAMILLA KATIELLE DE SOUZA AGUIAR

78. KAMYLLA ASSUNÇÃO BRANDSTETTER

79. KAREN SOUSA SILVA

80. KAROLINA RODRIGUES DA CUNHA RIBEIRO

81. KAROLINE FLEURY MORAIS

82. KATHIÚSCIA MARIANO SILVA

83. KELLY MOURA OLIVEIRA LISITA - Presente

84. LAÍS SILVA FERREIRA

85. LAURA PEREIRA MARÇAL

86. LAURIANE LIMA SARRAF

87. LEONEL JANIO MARQUES SILVA

88. LETICIA DAMASCENO CARVALHO

89. LORENA BENTO DA SILVA

90. LORRAINE SILVA COELHO

91. LUANA BATISTA DE MEDEIROS

92. LUANA CARINY CORSINI

93. LUANA DE MORAIS JORGE

94. LUCAS FERREIRA COSTA - Presente

95. LUCAS GABRIEL GONZAGA FERREIRA DANTAS - Presente

96. LUCAS MENDES BRANQUINHO - Presente

97. LUCAS PEREIRA FARES

98. LUCIANO GONÇALVES COIMBRA DAMAS

99. LUCIANO SILVA

100. LUÍSA MOURA ALMEIDA

101. LUIZ OTÁVIO SOARES CARVALHO SOUZA PEREIRA

102. MARCELLA MOREIRA DE QUEIROZ

103. MARCELO REIS CAVALCANTE

104. MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE OLIVEIRA - Presente

105. MARCO TULIO SOARES VENCIO

106. MARCOS VINICIUS ALVES OLIVEIRA - Presente

107. MARCUS VINICIUS MONTEIRO NUNES PAULO

108. MARDEN CAETANO DOS SANTOS - Presente

109. MARIA EDUARDA MACEDO ROCHA

110. MARIA MARTHA CONSORTE LA ROSA – Presente

111. MARIANA COSTA MUSSI

112. MARIANE RODRIGUES MACEDO

113. MARÍLIA RODRIGUES MORATO E SILVA

114. MARJORIE JANDIRA ALVES MIGUEL

115. MATHEUS BASILIO DA SILVA

116. MATHEUS PORTUGUEZ DA SILVA

117. MAX LANIO GONÇALVES DE OLIVEIRA

118. MILENA MELGACO MIRANDA

119. MURILO HENRIQUE SILVESTRE RAMOS

120. MYCHELLE CRISTINA CAETANO XAVIER

121. NATHALIA ISKANDAR

122. NATHALIA MORAIS SILVA - Presente

123. NATHALLYA DO PRADO ALVES

124. NAYARA ZENOBIA DA SILVA GOMES

125. NILTON CÉSAR DAVID DE ANDRADE

126. PAULA ELIZABETH LOPES MARTINS DE OLIVEIRA -  Justificado

127. PAULO HENRIQUE SALVES MOREIRA

128. PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA ROSA BIZINOTTO

129. PRISCILA MARQUES SANTA BARBARA

130. RAFAELLA PACHECO DA SILVA CAMARGO

131. RAMON BORGES MARTINS – Presente

132. RAYANE SILVA BARBOSA OLIVEIRA

133. RENATA DE SOUZA BORGES

134. RODRIGO DUARTE DOS SANTOS

135. SÂMELLA RÍZIA GONÇALVES CARVALHO

136. SANTIAGO RODRIGUES OLIVEIRA FREIRE – Presente

137. SARA VELASCO FREITAS - Presente

138. SAULO CARDOSO DA SILVA FILHO

139. TATIELLY MARTINS RABELO

140. THAÍS DIAS MARTINS

141. THALYTA LHORRAINNY CAETANO SOUZA OLIVEIRA

142. THYENE GONCALVES ASSI

143. TIAGO ALVES RIBEIRO

144. TIAGO PINHEIRO MOURÃO - Presente

145. TULIO GRACIANO CORREA

146. VANESSA SILVA TEIXEIRA SOUZA

147. VICTOR VARGAS SILVA

148. VINICIUS ALVES MENDONÇA

149. WALMÉRIA OLIVEIRA RESENDE

150. WELITON CAVALCANTE GUERRA FILHO

151. WEMERSON NUNES DA CRUZ – Justificado

152. WEVERSON APOLINARIO VENANCIO MIRANDA

153. WEVERTON VINICIUS LOPES PEREIRA

154. WILLIAN MAIA CASTRO

155. YNARA ALVES DE ANDRADE

CONVIDADOS:

156. ANGEL GOMES MORAIS

157. CAROLINNA ANTUNES

158. CRISTIANO MORENO

159. GABRIELA PONDÉ

160. GLEICY ANE MARTINS

161. LAURA SOUZA

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

		2025-05-28T10:18:44-0300
	VINICIUS NUNES MENDES SERAFIM:75401185120

		2025-05-28T10:20:16-0300